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[Landbrugsministeren.] 
Margarineprise,rne,, som er en Følge al Af- 
giften, og da det tillige er en meget stor 
Byrde for den almindelige Befolkning,: at 
Margarinen saaledes fordyres, har man ment 
de ti rigtigt at foreslaa, at denne Bestemmelse 
udgaar i det her foreliggende Forslag. Jeg 
anbefaler Lovforslaget til en hurtig og vel- 
villig Behandling i det høje Ting. 

Formanden: Eksemplarer af de nu 
fremsatte Lovforslag vil blive omdelt 'til 
Tingets Medlemmer. 

Den første Sag paa Dagsordenen var: 

홢 Afgørelse af Fonnandens Forslag om 
Behandlingen af Forslag til Beslutning af 
Folketinget om Nedsættelse af en Kommission 
i Henhold til Grundlovens § 45 til Under- 
søgelse af Forholdene vedrørende Statens Kød- 
og Kvægeksport. 홢 

Formanden : Mit Forslag gaar ud paa, 
at Forslaget undergives een Behandling 
efter Reglerne for Lovforslags anden Bé- 
handling. 

: For saa vidt ikke Indsigelse fremkom- 
- mer mod dette mit Forslag, vil jeg betragte 

det som tiltraadt. (Ophold). Det er til- 
traadt. 

Den næste og sidste Sag paa Dags- 
ordenen var: 

Første Behandling af Forslag < til Lov 
om Konvertering og særlige Foranstaltninger 
vedrørende Landbrugets Gæld. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 
2695; Fremsættelsen findes i Tidenden Sp. 
934). 

Sagen sattes til Forhandling. , 

A. C. Mortensen: Det foreliggende Lov- 
forslag om Konvertering og Sanering af 
Landbrugets Gæld er, en kraftig Fortsættelse 
af det Arbejde,for en Sænkning af Rente- 
foden, som Regeringen har foretaget gen- 
nem Kriseaarene, og jeg haaber, det maa 
lykkes at faa Forslaget ført igennem, haaber, 
det ikke skal gaa, som det gik med Gælds- 
saneringsforslaget i Sommer, det, der var 
imødeset med saa megen Længsel af Ti- 
tusinder gældsbundne Landmænd, men som 
takket være Landstingsflertallets urimelige 
Optræden gik i Brokkassen. 

Afsnit I omhandler Konvertering af for 
2 600 Mill. Kr. Kreditforeningsobligationer. 
Det er en storslaaet Transaktion, der paa 
en Gang vil nedsætte, den aarlige Rente- 
byrde af Kreditforeningslaan formodentlig 
med op mod 13 Mill. Kr. Ganske vist er 
der en Del Omkostninger ved Konverte- 
ringen, men, der er ogsaa en Del Obligatio^ 
ner, hvis Rente gaar ned med en hel  Pro- 
cent. Sammenlagt med den Rentelettelse, 
der er opnaaet ved den Konvertering, der er 
foretaget ad frivillig Vej, kommer vi op 
paa et ret antageligt Beløb formodentlig 
en 17-18  Mill. Kr. i aarlig Rentelettelse. 
Men det er jo ikke blot Konverteringens 
direkte Virkninger, der har Betydning, ogsaa 
den indirekte ̂ Virkning vil have Betydning 
for Renteniveauet. Jeg anbefaler med stor 
Glæde alle Bestræbelser for at, sænke Rente- 
foden. Forholdene har j o udviklet, sig saa- 
ledes, at i hvert Fald; Landbrugserhvervet 
ikke kan give saa meget Udbytté,: som det 
har. kunnet. Derfor maa enten Arbejdet 
eller Kapitalen nøjes med mindre Udbytte, 
og jeg finder, at det er baade det :retfærdig- 
ste og det  heldigste for Samfundet, at det 
bliver Kapitalen, det kommer til at gaa ud 
over. - 홢; ; 홢; 

Konverteringen af et saa mægtigt 
Beløb, som her er Tale om, vil være af ikke 
ringe Betydning for det, samlede Hele, 
selv om den i mange Tilfælde ikke betyder 
saa forfærdelig meget for den enkelte. Navn- 
lig kan det ikke nægtes, at den frivillige 
Konvertering har .været en, stor Skuffelse 
for mange Interessenter i Husmandskre- 
ditforeningerne, fordi disse Foreninger paa 
Grund af særlige Forhold i mange Tilfælde 
har været tvunget til at forlange et forholds- 
vis stort Beløb indbetalt kontant for at 
kunne konvertere, hvilket igen har bevir- 
ket, at mange har maattet give Afkald paa 
Konvertering. Jeg forstaar det foreliggende 
Lovforslags § 3 saaledes, at hvis den ved- 
tages, kan enhver faa konverteret uden at  
skulle præstere kontant Indbetaling. Ejere 
af Ejendomme, hvortil der ikke;hører Land- 
brug, skal, for saa vidt Ejendomsskylden 
ligger mellem 15 000 pg 25 000 Kr., ud over 
den Konverteringsafgift paa 2 eller y pCt. 
홢 alt efter som Renten nedsættes med % 
eller 1 pCt. - ,  der betales af alle, og som 
skal ydes Obligationsejerne for Ombyt- 
ningen, yderligere betale 1 % pCt., der skal > - 
tilfalde Konverterillgsfonden, og for Ejen- 
domme, hvis Ejendomsskyld er over 25 000 
Kr., skal der betales 3 pCt. i Konverterings- 
afgift til Fonden ud over de henholdsvis 
2 eller 4 pCt., hvorimod Ejendomme, hvis 
Ejendomsskyld ikke, er over 15 000, bliver 


